Página 1 de 1

Requerimento Nº 1479/2023

Solicita informações do Executivo, junto
secretaria municipal de desenvolvimento urbano e
habitação, se há estudos para que seja realizado o
recadastramento imobiliário, para a oficialização
dos números das residências no bairro do Jd.
Maristela – Itapevi - SP.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental
vigente, que seja oficializado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal,
para que verifique a junto secretaria municipal de desenvolvimento urbano e habitação, se há
estudos para que seja realizado recadastramento imobiliário para a oficialização dos números
das residências no bairro do Jd. Maristela – Itapevi - SP.

 Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Esta solicitação se dá devido a inconsistência da ordem numérica das residências do
referido bairro, pois os mesmos não seguem uma ordem numérica sequencial, o que vem a
dificultar a localização dos imóveis da região pelos serviços de entregas, e principalmente por
serviços de socorro e resgate, uma vez que além da falta de sequência numérica algumas
residências possuem o mesmo número. Essa situação tem gerado vários problemas para os
moradores, pois a dificuldade em localizar o endereço correto por parte dos serviços de socorro,
resgate, Enel, Sabesp e da polícia pode trazer serias consequências não só para quem está
aguardando o atendimento mas também para a equipe do serviço solicitado, uma vez que o
atraso em um atendimento gera um efeito cascata que atrasa os demais atendimentos prestado
pelas equipes, outro problema que é frequente é em relação a entrega de produtos e
correspondência em residências erradas ou até mesmo sua devolução, pelo fato do endereço
não vir a ser localizado.

Assim com o recadastramento imobiliário vários problemas relacionados a localização
de endereço viriam a ser sanados.

Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 08 de março de 2023.

Vereador Aparecido -  - Vice Presidente

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
79

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
8/

03
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
66

6/
20

23
 -

 0
8/

03
/2

02
3

09
:1

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 7
X

21
-9

8B
R

-M
8F

V
-3

01
1

Câmara Municipal de Itapevi, 8 de março de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=7X2198BRM8FV3011,
ou vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 7X21-98BR-M8FV-3011

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
79

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
8/

03
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
66

6/
20

23
 -

 0
8/

03
/2

02
3

09
:1

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 7
X

21
-9

8B
R

-M
8F

V
-3

01
1

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=7X2198BRM8FV3011
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7X2198BRM8FV3011
		2023-03-08T09:12:09-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura